[image: image2.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ КАСЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[image: image1]
«27» декабря 2019 № 471
                        г. Касли

Об утверждении муниципальной

программы «Дороги 2020-2022 годы

Каслинского городского поселения»
В соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ, утвержденным Постановлением главы Каслинского городского поселения от 11.05.2011 года № 95 , руководствуясь Уставом Каслинского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Дороги 2020-2022 годы Каслинского городского поселения» (далее Программа).

2. Осуществлять финансирование программы в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на очередной финансовый год. Финансирование программы сверх бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете поселения, осуществляется при условии поступления доходов в бюджет поселения за счет выделения дополнительных средств или перераспределения бюджетных средств на реализацию мероприятий программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

Глава
Каслинского городского поселения                                             Е.Н.Васенина
Утверждена

постановлением

администрации Каслинского

городского поселения

от 27 декабря 2019г. №471
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Дороги 2020- 2022 годы Каслинского городского поселения».
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел городской инфраструктуры администрации Каслинского городского поселения;

	Основные цели муниципальной  программы
	Повышение качества жизни населения;

Обеспечение транспортного сообщения с созданием безопасных условий пассажирских перевозок;

Развитие города в результате улучшения инвестиционной привлекательности территории;

Совершенствование и развитие автомобильных дорог и улично-дорожной сети городского поселения с целью удовлетворения спроса в автомобильных перевозках, обеспечение маршрутного движения общественного транспорта.

	Основные задачи муниципальной  программы
	Оптимизация муниципальной транспортной сети общего пользования;

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования;

Приведение в нормативное состояние улично-дорожной сети в городском поселении;

Строительство, реконструкция, ремонт и содержание автомобильных дорог и улично-дорожной сети городского поселения.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Доля отремонтированных автомобильных дорог и улично-дорожной сети городского поселения с твёрдым покрытием, в отношении которых проведён капитальный или текущий ремонт;

Доля дорог и улично-дорожной сети городского поселения с твёрдым покрытием в общей протяжённости автомобильных дорог и улично-дорожной сети городского поселения.

	Этапы и сроки  реализации программы
	2020 -2022 года.

	Объёмы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Средства бюджета Челябинской области

Средства  бюджета Каслинского муниципального района;

Средства бюджета городского поселения;

Иные источники финансирования.

	Ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы
	 Восстановление твёрдых покрытий дорог и  улично-дорожной сети городского поселения, ремонт тротуаров, ограждений и  дорожных сооружений;

 Планирование проведения дорожной деятельности;

 Снижение отрицательных воздействий на природную среду;

 Повышение безопасности при перевозках;

 Снижение аварийности на автомобильных дорогах.

 ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ.

Основные понятия, используемые в программе:

Автомобильная дорога – объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, являющиеся её технологической частью,- защитные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;

Региональные автомобильные дороги общего пользования – автомобильные дороги, открытые для движения транспортных средств и обозначенные законодательством Челябинской области.

Муниципальные автомобильные дороги общего пользования – автомобильные дороги, расположенные в границах муниципального района, открытые для движения транспортных средств и соединяющие административные центры  городских и сельских поселений с входящими в их состав населёнными пунктами, а также населённые пункты между собой, не являющиеся региональными автомобильными дорогами.

Улично-дорожная сеть – муниципальные автомобильные дороги общего пользования,  проезжая часть улиц в границах населённых пунктов, кроме проезжей части улиц, отнесённых к региональным и муниципальным автомобильным дорогам общего пользования (транзитные дороги).

Дорожные сооружения – объекты дорожного хозяйства в виде мостовых конструкций, элементов обустройства автомобильных дорог и другое оборудование, обеспечивающее безопасность дорожного движения.

Дорожная деятельность – деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

Реконструкция автомобильной дороги – комплекс работ, при выполнении которых осуществляется изменение параметров автомобильной дороги, её участков, ведущее к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги, либо влекущее за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги.

Капитальный ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по замене или восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений или их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагивают  конструктивные и иные характеристики надёжности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы отвода автомобильной дороги.

 Ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надёжности и безопасности автомобильной дороги.

Проектно-сметная документация (ПСД) – нормативно установленный комплекс документов, обосновывающих целесообразность и реализуемость проекта, раскрывающих его сущность, позволяющих осуществить проект. Документация содержит рабочий проект с проектными  решениями, объёмами и сроками выполняемых работ, стоимостью реализации объёмов работ, сметы и калькуляции, учитывающих все основные и накладные затраты по строительству, реконструкции, капитальному ремонту дорог и искусственных сооружений на них.

Инвентаризация автомобильных дорог – проведение организационных технических мероприятий, в том числе ведение реестра муниципальных автомобильных дорог и улично-дорожной сети поселений, направленных на оценку их технического состояния.

Оптимизация сети автомобильных дорог – решение вопроса необходимости и вариантов использования автомобильных дорог для организации транспортного сообщения между населёнными пунктами, грузопассажирских перевозок, с учётом возможного сокращения расходов на их содержание без ущерба для социально-экономических и иных потребностей муниципалитета и нужд населения.

Паспортизация автомобильных дорог – проведение системы организационных и технических мероприятий, направленных на составление технических паспортов с данными о типе дорожного покрытия, техническом, транспортно-эксплуатационном состоянии дорог и дорожных сооружений.

I.   СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАМНЫМИ МЕТОДАМИ

1.1. Каслинское городское поселение занимает площадь  39,7 кв.км. Транспортная инфраструктура развита недостаточно. Общая сеть автомобильных дорог общего пользования которая используется для транспортного сообщения  составляет 91,7 км в т.ч:

-32 км – асфальтобетонные автомобильные дороги 1 категории;

           - 59,7 км – грунтовые дороги 2 категории.
- 13,3 км - протяженность тротуаров в городе.

 В нормативном техническом состоянии находится не более 60% автомобильных дорог.
Автомобильные дороги являются составной частью инфраструктуры, способствующей экономическому росту. Решению социальных задач. Развитие автомобильных дорог в условиях повышение экономической активности.
Из-за недостаточного финансирования на капитальный и текущий ремонт, содержание  автомобильных дорог и  улично-дорожной сети поселения (далее 0улично–дорожная сеть) и длительной их эксплуатацией часть автомобильных дорог и уличная сеть поселения пришли в ненормативное состояние, и не отвечают требованиям безопасности.

Отсутствие технической  инвентаризации дорог и  улично-дорожной сети, недостаточность данных о техническом состоянии дорог и дорожных сооружений на них, отсутствие реестра улично-дорожной сети, отсутствие государственной регистрации и оформления права собственности на них, нарушает требование законодательства об автомобильных дорогах и дорожной деятельности.
1.2. Вопросы  строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, автомобильных дорог и улично-дорожной сети населённых пунктов, мостов и иных дорожных сооружений в границах населенных пунктов поселений относятся к полномочиям муниципальных образований;

- в границах населённого пункта – к полномочиям Каслинского городского поселения, за исключением дорог, мостов и иных дорожных сооружений Федерального и регионального (областного) значения.

- улично-дорожной сети поселений – к полномочиям поселений,  за исключением дорог, мостов и иных дорожных сооружений Федерального, регионального (областного) и муниципального  значения.
 В их числе:

1) выполнение работ и мероприятий  по безопасности дорожного движения в границах населённого пункта Каслинского городского поселения;
2) участие в разработке мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения  транспортных средств в границах населённого пункта  Каслинского  городского поселения;

3) разработка, утверждение и реализация проектов инвестиционного участия в строительстве, реконструкции, капитальном, текущем ремонте и содержании муниципальной улично-дорожной сети  Каслинского городского поселения.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

2.1.  Основными целями муниципальной программы являются:

1) совершенствование и развитие улично-дорожной сети Каслинского городского поселения с целью удовлетворения спроса в автомобильных перевозках;

2) обеспечение маршрутного движения общественного  транспорта;

3) решение внутрихозяйственных нужд поселений;

4) строительство новых и ремонт существующих тротуаров в населенных пунктах;

5) благоустройство и озеленение территорий  в границах полосы отвода под улично-дорожную сеть;

6) организация лесозащитных полос вдоль автомобильных дорог;

7) обеспечение содержания улично-дорожной сети, тротуаров, защитных ограждений в соответствии с нормативными требованиями.

 3.  Для достижения поставленных целей определены следующие мероприятия:

             1) строительство, реконструкция   улично-дорожной сети;

             2) капитальный ремонт  улично-дорожной сети с твердым покрытием;
             3) восстановление разрушенных и строительство новых тротуаров;
             4) благоустройство и озеленение территорий в границах полосы  отвода  земель под автомобильные дороги;
             5) обеспечение выполнения работ  по содержанию (зимнему и летнему) улично-дорожной сети  в границах Каслинского городского поселения в соответствии с нормативными требованиями;
             6) привлечение специализированных организаций для выполнения качественных ремонтных работ  и работ по содержанию улично-дорожной сети в городском  поселении;
             7) содержание технических средств регулирования дорожного движения.

III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

3.1.  Реализация муниципальной программы рассчитана на 2020 – 2022 года.
IV. СИСТЕМА  МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

4.1.  Основными принципами реализации муниципальной программы являются:

1) регулярное планирование перспектив развития улично-дорожной сети   в Каслинском городском поселении;

2) консолидация действий администрации городского поселения, администрации района, предприятий и организаций городского поселения с соблюдением баланса интересов сторон;

3) социальная значимость реализуемых проектов и мероприятий;

4.2. В ходе реализации муниципальной программы планируется организовать:

1) постоянный  контроль  за техническим состоянием  улично-дорожной сети, тротуаров и  их загруженностью. Принятие  оперативных решений для организации работ по их текущему содержанию и ремонту;

2) привлечение средств на содержание и ремонт  улично-дорожной сети, тротуаров из внебюджетных источников  (населения, предприятия, организации, предприниматели и т.д.);

3) предоставление земельных участков для различных целей при условии устройства проходов и проездов с твердым покрытием;

4) стимулирование сезонных работ по содержанию дорог и тротуаров на участках,  прилегающих к домовладениям, территориям предприятий, организаций, учреждений, мест отдыха;

5) выполнение  требований правил санитарного содержания и благоустройства на территории Каслинского городского поселения;

6) конкурсный отбор подрядчиков на выполнение работ по строительству,  ремонту и  содержанию улично-дорожной сети;

7) инвентаризация и паспортизация улично-дорожной сети;

8) капитальный ремонт улично-дорожной сети.
 Содержание улично-дорожной сети
	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Единица

измер.
	Количество
	Объём финансирования тыс. руб.

	2020г
	2021г
	2022г

	1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования (летнее и зимнее содержание) в т.ч.
	м2
	630,0
	4862,6
	4862,6
	4862,6

	2
	Содержание и текущий ремонт улично-дорожной сети Каслинского городского поселения

	км
	91,7

	2620,0

	2638,0
	2666,4

	В том числе на мероприятия по безопасности дорожного движения

- Каслинского городского поселения

	100,0

	100,0
	100,0

V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

5.1. Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счёт бюджета Каслинского городского поселения –БП, бюджета муниципального района - БР, и иных  источников - ИИ.

Значительная доля финансирования предусмотрена из иных источников в связи с большим объёмом работ по  ремонту улично-дорожной сети;

Планируемая сумма затрат по годам:
- 2020г – 7482,6 тыс. рублей;

- 2021г. – 7500,0 тыс. рублей;
- 2022г. – 7529,0тыс. рублей.

Отбор проектных и дорожно-строительных организаций осуществляется в соответствии с требованиями законодательства на размещение заказов с проведением конкурсных и иных процедур.
VI. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

6.1. Разработчиком муниципальной программы является отдел городской инфраструктуры администрации Каслинского городского поселения.

Текущее управление муниципальной программой и оперативный контроль её реализации обеспечивается администрацией Каслинского городского поселения.

Реализация муниципальной программы представляет собой скоординированные, по срокам и направлениям, действие исполнителей программных мероприятий, направленные на достижение целей и задач муниципальной программы.

Финансирование муниципальной программы за счёт средств соответствующего бюджета осуществляется в установленном порядке через исполнителей программных мероприятий и зависит от утверждённых на очередной год расходов соответствующего бюджета. При изменении объёмов бюджетного финансирования по сравнению с предусмотренной муниципальной программой, для последующей корректировки заказчик  уточняет объёмы работ и финансирование программных мероприятий.

Реализация муниципальной программы осуществляется на основе  муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, заключаемых муниципальным заказчиком со всеми исполнителями программных мероприятий.

Контроль исполнения программы и общую координацию работ осуществляет заместитель главы Каслинского городского поселения, курирующий данное направление.

Подрядные организации, получившие заказ на выполнение программных мероприятий, осуществляют свою деятельность в соответствии с заключенными договорами.

Отдел городской инфраструктуры администрации Каслинского городского поселения:

1) координирует деятельность исполнителей муниципальной программы в ходе её реализации;

2) осуществляет контроль  за выполнением целевых показателей муниципальной  программы.
VII.  ОЖИДАЕМЫЕ  РЕЗУЛЬТАТЫ  РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
7.1. Выполнение муниципальной  программы позволит осуществить:

1) восстановление твердых покрытий улично-дорожной сети, тротуаров,  благоустройство и озеленение территорий, отведенных для муниципальной улично-дорожной сети;

2) планирование  работ по содержанию, ремонту и строительству улично-дорожной сети;

3) улучшение социальных условий жизни в населённом пункте;

4) снижение стоимости перевозок  пассажиров;

5) повысить безопасность дорожного движения;

5) снижение отрицательных воздействий на природную среду.

7.2. В результате реализации муниципальной программы будут достигнуты  следующие индикативные показатели
           1) доля отремонтированной улично-дорожной сети, в отношении которой  произведён ремонт.
          2) доля протяжённости дорог  с твёрдым покрытием в общей протяжённости  улично-дорожной сети.
	№ п/п
	Наименование индикативного показателя
	Измерение показателя
	Динамика показателя по годам

	2019
справочно
	2020
	2021
	2022

	1
	Доля улично-дорожной сети в отношении которой произведён ремонт
	         %
	0,1
	0,05
	0,03
	0,06

	2
	Доля протяжённости дорог  с твёрдым покрытием в общей протяжённости улично-дорожной сети.

	        %
	2,9
	2,9
	2,9
	2,9

7.3. Оценка эффективности использования бюджетных средств по мероприятиям муниципальной программы.

         ДИП (оценка достижений плановых индикативных показателей)

О = -------------------------------------------------------------------------------------

           ПИР (оценка полноты использования ресурсов)

Оценка эффективности по муниципальной программе в целом равна сумме показателей эффективности по мероприятиям программы.

Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения индикативных показателей и меньше уровень использования бюджетных средств.

	Значение  О
	Эффективность использования бюджетных средств

	более 1,4
	очень высокая эффективность использования расходов
(значительно превышает целевое значение)

	от 1 до 1.4
	высокая эффективность использования расходов (превышение целевого значения)

	от 0,5 до 1
	низкая эффективность использования расходов (не достигнуто целевое значение)

	менее 0,5
	крайне низкая эффективность использования расходов (целевое значение исполнено менее чем наполовину)